Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0392/2023
Em, 15 de maio de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO A CRIAÇÃO
DE UM MEMORIAL PARA REGISTRAR A
HISTÓRIA DO PODER LEGISLATIVO DESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a criação de um memorial para registrar a história do
Poder Legislativo.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 A ideia do memorial consiste na criação de um espaço físico e ou digital
inteiramente dedicado à memória do Poder Legislativo e dos vereadores eleitos pelos
Cabofrienses. Desde a nossa emancipação político administrativa, tivemos vários
vereadores eleitos que desempenharam com maestria as funções da vereança.
Entretanto, com os passar dos anos, estes balaústres estão sendo esquecidos da memória
de nossa população e, para que jamais saia de nossos pensamentos ,necessário a criação
de um memorial para registrar a história do Legislativo deste Município.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.